Ata da Sessão Solene nº 3.701

  Aos nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às

14h, o Exmo. Sr. Presidente do TJMRS Desembargador Militar Fábio Duarte Fernandes

declarou aberta a presente Sessão Solene para entrega da medalha de tempo de serviço

da JMRS 2020-2021 a três servidores da Justiça Militar, a qual se deu de modo híbrido,

presencial e virtual (plataforma zoom), em razão da pandemia de covid-19.

  A homenagem de entrega das medalhas e diplomas aos servidores

Andréia Consoladora Vargas, Eduardo Borba Severo e José Cláudio Mello Mendes,

contou com a presença, em plenário, dos Desembargadores Militares Fernando

Guerreiro de Lemos, Vice-Presidente,  Amilcar Fagundes Freitas Macedo, Diretor da

Escola Judicial Militar, Maria Emília Moura da Silva, Rodrigo Mohr Picon, Secretária

de Plenário Aline Sanches, servidores da TIC e de gabinetes de magistrados e, de modo

virtual, do Desembargador Militar Paulo Roberto Mendes Rodrigues, do Procurador de

Justiça junto ao TJM, Alexandre Lipp João, bem como de advogados, convidados e

servidores desta Casa.

  Após a abertura oficial dos trabalhos pelo Sr. Presidente do TJMRS

Desembargador Militar Fábio Duarte Fernandes, a palavra foi dada ao Diretor-Geral do

TJMRS, Flávio Helmann, que fez um breve registo das medalhas, normatizadas pela

Resolução nº 205, de 15.08.2018, em atenção a Resolução nº 240, de 09.09.2016, do

Conselho Nacional de Justiça, bem como um resumo da vida dos três homenageados

nesta Justiça na medida que iam sendo chamados para receberem as medalhas.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR

  A servidora Andreia Consoladora Vargas recebeu a medalha de dez anos

de tempo de serviço das mãos do Desembargador Militar Fernando Guerreiro de Lemos

e o diploma respectivo do Presidente Desembargador Militar Fábio Duarte Fernandes.

  O servidor Eduardo Borba Severo foi homenageado com a medalha de

dez anos de tempo de serviço das mãos do Presidente Desembargador Militar Fábio

Duarte Fernandes e o diploma respectivo do Desembargador Militar Amilcar Fagundes

Freitas Macedo.

  Já, o servidor José Cláudio Mello Mendes recebeu a medalha de trinta

anos de tempo de serviço das mãos do Desembargador Militar Amilcar Fagundes

Freitas Macedo e o diploma respectivo do Desembargador Militar Rodrigo Mohr Picon.

  Após, a entrega das medalhas e dos diplomas, o Exmo. Sr. Vice-

Presidente Desembargador Militar Fernando Guerreiro de Lemos se manifestou,

destacando a importância dessa solenidade em premiar os serventuários no exercício das

suas atividades.

  Ato contínuo, a servidora Andréia Consoladora Vargas fez uso da palavra

em nome dos homenageados.

Nada mais havendo, o Exmo. Sr. Presidente encerrou a sessão solene,

agradecendo a presença de todos e encerrou a sessão às 16h.

E, para constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada na forma da lei.

          Aline Sanches                                                 Des. Mil. Fábio Duarte Fernandes

Secretária de Plenário                                                               Presidente